[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОБРОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.12.2016г              №79
О    принятии   целевой  программы

«Обеспечение               безопасности                                                                                         дорожного    движения на территории

Доброминского   сельского   поселения
Глинковского   района    Смоленской
области в 2017-2019 году»

 В соответствии с Федеральным законом от 10.02.1995г. № 196–ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ч.4 п.7 ст.28 Устава Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области
 Администрация  п о с т а н о в л я е т:
 1.Утвердить целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области в 2017-2019 году» (прилагается).

2. Администрации муниципального образования Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области осуществить финансирование расходов по программе в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на эти цели и обеспечить её выполнение.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному обнародованию..

 Глава муниципального образования

 Доброминского сельского поселения

 Глинковского района Смоленской
 области                                                                     Л.В. Ларионова

 Утверждена

                  постановлением Администрации

                 Доброминского сельского

                 Поселения от 13.12.2016 г. № 79

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Доброминского сельского поселения Глинковского района                       Смоленской области  в 2017 -2019году».

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

в 2017 -2019году».

	Наименование Программы

	«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области  в 2017 -2019году».

	Правовые основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 10.02.1995г. № 196–ФЗ «О безопасности дорожного движения»
Федеральный закон от 06.10.2003г., № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ч.4 п.7 ст.28 Устава Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Заказчик Программы
	Администрация Доброминского сельского поселения Глинковского района  Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Исполнители Программы
	Администрация Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области

	Цель и основные задачи Программы
	Цель Программы - решение проблемы повышения безопасности дорожного движения, снижения уровня дорожного травматизма на территории муниципального образования Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области.

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансирование программы за счет средств дорожного фонда и за счет бюджета Доброминского сельского поселения

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации Программы
	Снижение уровня аварийности и дорожного травматизма на территории Доброминского сельского поселения.

Содержание проблемы
   В 2015 – 2016 годах произошло увеличение числа автомобилей, находящихся в собственности жителей населенных пунктов, расположенных на территории Доброминского сельского поселения. Через территорию Доброминского сельского поселения проходит дорога с выездом в п.Глинка и г.Смоленск,  по которой осуществляется вывоз древесины, заготавливаемой в лесных массивах на территории поселения. Протяженность муниципальной дорожной сети составляет 43 км. В зимнее время дорога заноситься снегом и требует периодической очистки спецтехникой. Во время оттепели возникновение гололедицы приводят к учащению возникновения аварийных ситуаций, росту дорожного травматизма. В этот период необходимо соблюдать осторожность передвижения по дорогам местного движения.

   Федеральным Законом от 10 декабря 1995 года №196 – ФЗ «О безопасности дорожного движения» установлено, что органы местного самоуправления в пределах своей компетенции самостоятельно решают вопросы обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечивают привлечение на эти цели необходимые средства и спецтехнику.

Основные цели и задачи программ:

 - Обеспечение бесперебойной работы технических средств, организации дорожного движения с целью снижения аварийности дорожно-транспортного травматизма и повышения комфортности движения на дорогах Доброминского сельского поселения;

- Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- Снижение детского и подросткового травматизма в ходе осуществления профилактических мероприятий по предупреждению ДТП.

Основные мероприятия и ресурсное обеспечение программы
   Основными мероприятиями по реализации Программы являются:

- финансирование работ по содержанию технических средств организации дорожного движения на территории Доброминского сельского поселения, выполняемых СОГБУ «Смоленскавтодор», в соответствии с утвержденным планом эксплуатации

- технических средств организации дорожного движения на территории Доброминского сельского поселения;

- концентрирование ресурсов для поэтапного проведения  на отдельных дорогах, имеющих приоритетность по уровню ДТП, комплекса мероприятий, обеспечивающих максимальную эффективность вложения средств и достижения снижения аварийности, связанной с дорожными условиями.

Объем финансирования программы
     Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Доброминского сельского поселения в 2017-2019 годах за счет средств дорожного фонда и средств бюджета Доброминского сельского поселения.                    Финансовое обеспечение части Программы предполагается осуществлять за счет средства дорожного фонда Доброминского сельского поселения – 2909,51 тыс. руб., за счет средств бюджета – 390 тыс. руб.
    Объемы финансирования Программы на 2017-2019 годы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при поступлении   средств.

Контроль за ходом реализации и выполнением программы
   Контроль за выполнением Программы включает:

- периодическую отчетность о реализации программы мероприятий;

- контроль за сроками выполнения Программы;

- контроль за качеством и эффективностью реализуемых программных мероприятий.

    Контроль за выполнением Программы осуществляет, в установленном порядке комиссия по вопросам  муниципального имущества  Совета депутатов Доброминского сельского поселения Глинковского района Смоленской области.
Приложение № 2
к постановлению Администрации
Доброминского сельского   поселения
Глинковского района  Смоленской

области от 13.12.2016 г№79
                            Перечень
мероприятий по повышению безопасности дорожного       движения по Доброминскому сельскому поселению на 2017-2019год
	 №
	Наименование         мероприятий
	Стоимость
тыс. руб.
	Источники финансирования

	11
	Выравнивание дорожного     полотна  по мере необходимости
	100
	Средства дорожного фонда Доброминского с/п

	22
	Очистка дорожного полотна от снега
	300
	Средства дорожного фонда Доброминского с/п

	33
	Содержание уличного освещения
	390
	Бюджет поселения

	44
	Реконструкция дорожного полотна

по улицам населенного пункта

д. Добромино.
	2289,51
	Средства дорожного фонда Доброминского с/п

	55
	Схема организации дорожного движения
	100
	Средства дорожного фонда Доброминского с/п

	66
	Оформление дорог в собственность
	120
	Средства дорожного фонда Доброминского с/п

	ИТОГО
	3299,51